
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE PER L’INTEGRAZIONE DELLE 

PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE CON QUELLE SOCIALI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019 

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Determinazioni in ordine alle risorse regionali destinate agli Ambiti 
Distrettuali per l’implementazione degli sportelli informativi e per 
l’erogazione della misura “Bonus assistenti familiari” (DGR n. 
XI/914/2018). Erogazione saldo sportelli informativi.

DETERMINAZIONE N. 218  DEL 11/03/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Richiamati: 
- la L.R. n. 15/2015 “Interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto da 

assistenti familiari” - art. 5 lett. c) e d) la quale prevede che Regione Lombardia 
favorisca l’istituzione di sportelli per l’assistenza familiare connessi con il sistema 
dei servizi sociali e socio-sanitari, nonché forme di sostegno economico a favore 
delle persone assistite e delle loro famiglie, previa valutazione della situazione 
economica e dei carichi assistenziali; 

- la D.G.R. n. XI/914 del 03.12.2018 ad oggetto “Sostegno agli sportelli per 
l’assistenza familiare e istituzione del Bonus Assistenti familiari in attuazione della 
L.R. 15/2015 - Interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolta dagli 
assistenti familiari”; 

- il Decreto n. 19628 del 24.12.2018 della Direzione Generale Politiche per la 
famiglia, genitorialità e pari opportunità, con il quale, in attuazione della sopra 
citata D.G.R., è stata approvata la ripartizione delle risorse da erogare agli Ambiti 
distrettuali, per il tramite delle ATS; 

Rilevato che con i suddetti provvedimenti regionali sono state assegnate all’ATS di 
Brescia risorse per € 328.221,00 (€ 164.110,50 per il 2018 ed € 164.110,50 per il 
2019), da destinare agli Ambiti distrettuali per finanziare interventi rivolti a:

implementare sportelli per l’assistenza familiare presso i Comuni/Ambiti 
distrettuali previsti dal punto c) dell’art. 5 della L.R. n. 15/2015; 
attivare il “Bonus assistenti familiari” previsto dal punto d) dell’art. 5 della L.R. n. 
15/2015, finalizzato a diminuire il carico oneroso delle spese previdenziali 
connesse all’assunzione di assistenti familiari qualificati a carico delle famiglie 
maggiormente vulnerabili; 

Rilevato che la D.G.R. n. XI/914/2018 identifica le ATS quali soggetti gestori con 
compiti di ripartizione delle risorse, verifica dei requisiti degli sportelli e liquidazione 
del budget agli Ambiti distrettuali; 
Richiamato il Decreto D.G. n.335 del 17.06.2019 con il quale si è preso atto, tra le 
altre cose, dell’assegnazione delle risorse complessivamente assegnate ad ATS 
Brescia che ammontano ad € 328.221,00 ed è stata erogata agli Ambiti Distrettuali 
la prima quota, pari al 50% dell’assegnazione come di seguito specificato: 
- € 114.878,00 per il “Bonus assistenti familiari”; 
- € 49.232,50 per l’avvio/implementazione degli sportelli informativi”; 
Dato atto che la quota “Bonus assistenti familiari” non è ancora stata completamente 
liquidata dagli Ambiti Distrettuali; 
Ritenuto, di dovere procedere all’erogazione del saldo della quota “Sportelli 
Informativi” relativa alla Misura “Bonus assistenti familiari” DGR 914/2018 pari a 
complessivi € 25.067,50 come indicato nella tabella (allegato “A”), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, esclusivamente agli Ambiti che ne hanno 
fatto richiesta; 
Dato atto che il Direttore del Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni Emergenti Dott. 
Giovanni Maria Gillini, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 

D E T E R M I N A 

a) di dare mandato al Servizio Risorse Economico-Finanziarie di provvedere 
all’erogazione della quota a saldo “sportelli informativi” pari al 50% dei contributi 



assegnati agli Ambiti Distrettuali dell’ATS di Brescia come specificato nella 
tabella, allegato “A”, parte sostanziale e integrante del presente provvedimento, 
per un importo complessivo di € 25.067,50; 

b) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento e indicato al 
precedente punto a) sarà registrato nel Bilancio Economico per l’anno 2022 al 
conto 4307430 e sarà gestito con il cod.Prog.P42;  

c) di dare atto che il costo di cui al punto precedente trova registrazione nella 
contabilità analitica dell’Agenzia al CDC 90020000; 

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, trova copertura 
finanziaria nell’ assegnazione disposta con il Decreto regionale n. 19628/18, con 
registrazione al conto “Utilizzo fondo quote esercizi precedenti” cod. 7901325 del 
Bilancio di esercizio/Gestione Servizi Socio Assistenziali anno 2022; 

e) di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura dell’assetto proponente, 
alla Direzione Generale Politiche per la famiglia, genitorialità e pari opportunità di 
Regione Lombardia; 

f) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmata digitalmente
Ing. Luca Chinotti 



N
.

A
m

b
it

o 
D

is
tr

et
tu

al
e

En
te

 T
it

ol
ar

e 
e/

o 
C

om
u

n
e 

C
ap

of
il

a

TO
TA

LE
 

A
S

S
EG

N
A

ZI
O

N
E 

D
D

S
 n

. 
1

9
6

2
8

/2
0

1
8

 7
0

%
 B

on
u

s 
A

ss
is

te
n

ti
 

fa
m

il
ia

ri
3

0
%

 S
p

or
te

ll
i

  
ER

O
G

A
TI

 A
G

LI
 

A
M

B
IT

I 
5

0
%

 
B

on
u

s 
A

ss
.f

am
il

ia
ri

 E
R

O
G

A
TI

 A
G

LI
 

A
M

B
IT

I 
5

0
%

 
S

p
or

te
ll

i 
in

fo
rm

at
iv

i

TO
TA

LE
  

D
A

 
ER

O
G

A
R

E 
A

G
LI

 
A

M
B

IT
I 

S
A

LD
O

 
S

p
or

te
ll

i 
in

fo
rm

at
iv

i

1
A
m

bi
to

 n
.1

 B
re

sc
ia

C
om

un
e 

di
 B

re
sc

ia
€ 

66
.9

71
,0

0
€ 

46
.8

80
,0

0
€ 

20
.0

91
,0

0
€ 

23
.4

40
,0

0
€ 

10
.0

45
,5

0
€

 1
0

.0
4

5
,5

0

2
A
m

bi
to

 n
.2

 B
re

sc
ia

 O
ve

st
A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C

on
so

rt
ile

 "
O

ve
st

 S
ol

id
al

e"
€ 

25
.1

84
,0

0
€ 

17
.6

29
,0

0
€ 

7.
55

5,
00

€ 
8.

81
4,

50
€ 

3.
77

7,
50

€
 3

.7
7

7
,5

0

3
A
m

bi
to

 n
.3

 B
re

sc
ia

 E
st

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C

on
so

rt
ile

 p
er

 i
 s

er
vi

zi
 a

lla
 

pe
rs

on
a 

di
 R

ez
za

to
€ 

26
.5

34
,0

0
€ 

18
.5

74
,0

0
€ 

7.
96

0,
00

€ 
9.

28
7,

00
€ 

3.
98

0,
00

€
 3

.9
8

0
,0

0

4
A
m

bi
to

 n
.4

 V
al

le
 T

ro
m

pi
a

C
om

un
it

à 
M

on
ta

na
 d

i 
V
al

le
 T

ro
m

pi
a

€ 
33

.4
66

,0
0

€ 
23

.4
26

,0
0

€ 
10

.0
40

,0
0

€ 
11

.7
13

,0
0

€ 
5.

02
0,

00
n

on
 e

ro
g

ar
e

5
A
m

bi
to

 n
.5

 S
eb

in
o

C
om

un
e 

di
 I

se
o

€ 
15

.4
38

,0
0

€ 
10

.8
07

,0
0

€ 
4.

63
1,

00
€ 

5.
40

3,
50

€ 
2.

31
5,

50
n

on
 e

ro
g

ar
e

6
A
m

bi
to

 n
.6

 M
on

te
 O

rf
an

o
C

om
un

e 
di

 P
al

az
zo

lo
€ 

15
.5

69
,0

0
€ 

10
.8

98
,0

0
€ 

4.
67

1,
00

€ 
5.

44
9,

00
€ 

2.
33

5,
50

n
on

 e
ro

g
ar

e

7
A
m

bi
to

 n
.7

 O
gl

io
 O

ve
st

C
om

un
e 

di
 C

hi
ar

i
€ 

23
.0

57
,0

0
€ 

16
.1

40
,0

0
€ 

6.
91

7,
00

€ 
8.

07
0,

00
€ 

3.
45

8,
50

n
on

 e
ro

g
ar

e

8
A
m

bi
to

 n
.8

 B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 O
cc

id
en

ta
le

C
om

un
e 

di
 O

rz
in

uo
vi

€ 
14

.8
83

,0
0

€ 
10

.4
18

,0
0

€ 
4.

46
5,

00
€ 

5.
20

9,
00

€ 
2.

23
2,

50
n

on
 e

ro
g

ar
e

9
A
m

bi
to

 n
.9

 B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 C
en

tr
al

e
A
zi

en
da

 T
er

ri
to

ri
al

e 
S
er

vi
zi

 a
lla

 p
er

so
na

 d
i 
G

he
di

€ 
32

.4
81

,0
0

€ 
22

.7
37

,0
0

€ 
9.

74
4,

00
€ 

11
.3

68
,5

0
€ 

4.
87

2,
00

€
 4

.8
7

2
,0

0

10
A
m

bi
to

 n
.1

0 
B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 O
ri

en
ta

le
C

om
un

e 
di

 M
on

ti
ch

ia
ri

€ 
15

.9
50

,0
0

€ 
11

.1
65

,0
0

€ 
4.

78
5,

00
€ 

5.
58

2,
50

€ 
2.

39
2,

50
€

 2
.3

9
2

,5
0

11
A
m

bi
to

 n
.1

1 
G

ar
da

 -
 S

al
ò

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C

on
so

rt
ile

 G
ar

da
 S

oc
ia

le
€ 

37
.0

10
,0

0
€ 

25
.9

07
,0

0
€ 

11
.1

03
,0

0
€ 

12
.9

53
,5

0
€ 

5.
55

1,
50

n
on

 e
ro

g
ar

e

12
A
m

bi
to

 n
.1

2 
V
al

le
 S

ab
bi

a
C

om
un

it
à 

M
on

ta
na

 V
al

le
 S

ab
bi

a
€ 

21
.6

78
,0

0
€ 

15
.1

75
,0

0
€ 

6.
50

3,
00

€ 
7.

58
7,

50
€ 

3.
25

1,
50

n
on

 e
ro

g
ar

e

TO
TA

LE
€ 

32
8.

22
1,

00
€ 

22
9.

75
6,

00
€ 

98
.4

65
,0

0
€

 1
1

4
.8

7
8

,0
0

€
 4

9
.2

3
2

,5
0

€
 2

5
.0

6
7

,5
0

A
lle

ga
to

 “
A
” 

D
.G

.R
. 

n.
 X

I/
91

4 
 d

el
 0

3.
12

.2
01

8 
e 

D
ec

re
to

 R
eg

io
na

le
 n

. 
19

62
8 

R
IP

A
R

TO
 R

IS
O

R
S
E 

A
M

B
IT

I 
 E

D
 E

R
O

G
A
Z
IO

N
E 

S
A
LD

O
 S

PO
R

TE
LL

I 
IN

FO
R

M
A
TI

V
I


